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Wynalazek niniejszy dotyczy układów
do 'Sygnalizowania zapomocą fal nośnych.

Jest rzeczą znaną, że we wszystkich
postaciach telefonji z falą nośną, stosowa¬
nych w praktyce, fale, przesyłane w kie¬
runkach przeciwnych, są oddzielane od sie¬
bie zapomocą transformatorów różnico-
wyph lub, w przypadku użycia różnych
częstotliwości do różnych kierunków, zapo¬
mocą filtrów oddzielających. W każdym
razie stosuje się na każdej stacji, stano¬
wiącej stację odbiorczą i stację nadawczą,
wysokoczęstotliwy obwód nadawczy oraz
wysokoczęstotliwy obwód odbiorczy, od¬
dzielone od siebie.

Według patentu amerykańskiego
1 558 867 proponowano stosować na każ¬

dej stacji obwód pojedynczy, działający
jako modulator i demodulator, przyczem
zarówno fala dochodząca, jak i odchodzą¬
cą przebiegały po tym obwodzie w kierun¬
kach przeciwnych sobie,

Wynalazek niniejszy, stainoiwiący w tym
względzie dalszy krok naprzód, polega na
skombinowaniu ze sobą układów dwuprze¬
wodowych (mogących działać każdy jako
modulator i demodulator na obydwu sta¬
cjach) łącznie ze źródłem fal nośnych,
przyłączomem tylko na jednej stacji do li¬
iij i, łączącej stacje ze sobą.

Dzięki temu układy sygnalizacyjne ja¬
ko całość będą bardziej uproszczone. Wy¬
nalazek posiada jeszcze dalszą zaletę, po¬
legającą na tern, że przy użyciu elementów
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W celu zapewnienia właściwego stosurir
ku fazowego demodulacji, w ltnje inożć
być włączona linja sztuczna taić, aby prze¬
suwała całkowitą fazę częstotliwości no¬
śnej od źródła, będąc równą zasadniczo
jednej czwartej długości fali lub całkowi¬
tej jej wielokrotności

Na rysunku uwidoczniono układ poje¬
dynczego pasma nośnika telefonicznego,
przystosowany do działania podwójnego
według wynalazku i łączący aparat małej
częstotliwości 22 z podobnym aparatem 22'.

Układ nośnikowy; zawiera na każdej
stacji filtr częstotliwości mówniczych 32
lub 32', przeznaczony do przepuszczania
prądów mówniczych i zatrzymywania prą¬
dów wielkich częstotliwości, obwód modu¬
latora-demodulatora 33 lub 33' oraz filtr
34 lub 34' wielkiej częstotliwości, przysto¬
sowany do przepuszczania prądów o czę¬
stotliwościach, używanych w riasifiie no¬
śnym, lecz! wykluczający; prądy o częstotli¬
wościach mówniczych.

Dodatkowo do wspomnianych wyżej e-
lementów stacja, uwidoczniona w górnej
części figury, posiada źródło fal nośnych
40, a w pewnych przypadkach jest rzeczą
poleconą, aby stacja ta posiadała jeszcze
filtr 44, kompensujący fazę, rco będzie opi¬
sane dokładniej poniżej. Należy zaznaczyć,
że źródło nośne 40 istnieje tylko na jednej
ze stacyfj.

Jak uwidoczniono, modulatory-demodu-
latory 33, 33' zawierają elementy stałe,
najlepiej ptrdstowmiki tlenowomiedziane w
układzie mostkowym. Fala nośna jest przy¬
łożona ze źródła 40 doi jednej z przekąt¬
nych tego nlostku, a fala mównicza — do
przekątnej przeciwległej. Na przekątnej,
do której jest doprowadzana fala nośna,
pojawia się wypadkowa fala nośna oraz

wstęga boczna. W czasie demodulacji wstę*
gi boczne oraz fala nośna są przyłożone
do tej samej przekątni, zdetektowana zaś
fala móWirucza pojawia się na innej prze¬
kątni. Wskutek tego dwa końce mostku są
Zaciskami małef częstotliwości względem
obydwu fal mówniczych (doprowadzanej i
detektowanej), drugie zaś dwa końce są
zaciskami wielkiej częstotliwości względem
fali nośnej i względem dwóch wstęg bocz¬
nych, doprowadzanej i wytwarzanej. Za-
tem itiodul^tor-den^idtilato^ fest włączony
w dwuprzewodowy obwód, przewodzący
częstotliwość.

Jak to uwidoczniono, zabezpieczenie
piorunowe składa się z bocznikowych ele¬
mentów ochronnych 41 i z szeregowych ce¬
wek opóźniających 42.

Prądy mównicze przechodzą z aparatu
22 do modulatora 33 poprzez filtr 32, przy-
czem w modulatorze, zasilanym prądem
nośnym; ze źródła 40, są wytwarzane wstę¬
gi boczne. Obydwie wstęgi boczne oraz
ntezmodtdoWaiia fala nośna są przekazy¬
wane na liniję a poprzez linję sztuczną 44,
kompensującą fazę, i poprzez filtr limjowy
34, zawierający uwidocznioną cewkę trans¬
formatorową. Na stacji przeciwległej wstę¬
gi boczne i fala nośna są odbierane z liniji
a poprzez filtr linjowy 34' i modułator-de-
moduilator 33', gdzie prądy mównićżs, wy¬
dzielane wskutek demodulacji, przechodzą
do aparatu 22' poprzez filtr małej często¬
tliwości 32'.

Przy komunikacji w kiertwuku odwrdt*
nym prądy mównicze przechodzą z apaf*■*
tu 22' do modulatora-deinodulatora: 33' po¬
przez filtr częstotliwości mówniczych 32%
gdzie modtdułją prąd fali nośnej, dostar¬
czany za pośrednictwem linji L z odległe*
go źródła 40. Wypadkowe wstęgi bóiCżrtC
przechodzą po linji do górnego układii we¬
dług figury, gdzie są demodufowane w ob*
wodzie 33 wskutek skojarzenia ich % p¥ty>
dem nośnymi, pochodzącym ze źródła? 40.
Zdemodulowane prądy fti&Wfticze dsiągną
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swe mafcsymum na wyjściu wówczas, jeżeli
przy równości innych stałych, fala nośna
będzie doprowadzana do obydwóch modu-
latorów-demodulatorów 33, 33' w takiej fa¬
zie, iż, przy rozpatrywaniu niemodulowa-
nego składnika fali nośnej, jako przesyła¬
nego z obwodu 33* do 33, będzie przyby¬
wała dokładnie z taką fazą, z jaką przyby¬
wa fala, idąca ze źródła 40 do obwodu 33.
Skutek będzie taki sarni, jak gdyby oddziel¬
ne źródło fali nośnej było użyte w obwo¬
dzie 33' i jak gdyby niemodulowany skład¬
nik fali, wychodzący z tego źródła, docho¬
dził do- demodulatora 33 dokładnie z taką
samą fazą,, jak fala ze źródła 40. Ze
względu na budowę limja sztuczina 44, kom¬
pensująca fazę, znajduje się nazewnątrz
linji.

Należy zaznaczyć, że aparat nośniko¬
wy, uwidoczniony w dolnej części figury,
jest lub może być umieszczony w pewnej
odległości od aparatu, uwidocznionego w
górnej części tej figury. Naprzykład apa¬
raty 32', 33' i 34', ujęte w obramowania
linij przerywanych, mogą być umieszczone
wszystkie w skrzynce na płycie, linja zaś,
łącząca taki aparat z aparatem 22', może
posiadać kształt kabla wejściowego, pro¬
wadzącego do centrali telefonicznej. To
jest rzeczą praktyczną ze względu na to, że
odpada konieczność posiadania aparatu
nośnikowego w tym końcu linji. W pew¬
nym przypadku cała aparatura, wzmian¬
kowana powyżej i przystosowana do umie¬
szczenia jej na płycie, była zawarta w
skrzynce o wymiairze '21,6 X 8,4 X 8,4
cm3.

Jeżeli długość linji jest rówma ściśle
jednej czwartej długości fali nośnej, wów¬
czas fala nośna, przechodząc raz wzdłuż
linji od źródła 40 do odległego modulatora
33' i zpowrotem wstecz po linji doi demo¬
dulatora 33, osiąga ten punkt z fazą, od¬
wrotną do fazy fali nośnej, dostarczanej
ze źródła 40 do demodulatora 33. Jeżeli
długość linji jest równa połowie długości

fali, wówczas fala nośna powraca dokład¬
nie we fazie. Przy jednym z tych warun¬
ków (we fazie lub w fazie odwrotnej) sto¬
sunek fazowy między wstęgami bocżnemi
a falą nośną, użytą do ich demodulowania,
jest taki, iż powoduje maksymum amplitu¬
dy modulowanej fali mówniczej. Ten sto¬
sunek fazowy osiąga się, jeżeli czynna
długość linji, licząc od jednostki modula-
cyjnej 33 do jednostki 33', jest równa
czwartej części długości fali lub jej wie¬
lokrotności całkowitej.

Nie jest rzeczą konieczną zakładać, że
pewien niemodulowany składnik fali no¬
śnej rzeczywiście przechodzi wstecz od mo¬
dulatora 33* do demodulatora 33. Wynik
będzie taki sam, igdy niemodulowany
składnik fali nośnej będzie tłumiony w mo¬
dulatorze 33', a będą przepuszczane tylko
wstęgi boczne.

W celu zwiększenia wyjściowego, de-
modulowanego prądu mówniczego na zaci¬
sku górnym, jest rzeczą celową budować
lituję sztuczną 44 do przesuwania fazy na¬
zewnątrz linji na całkowitą długość czyn¬
ną, równą czwartej części długości fali no¬
śnej lub równej wielokrotności tej czwar¬
te ) części długości fali lub też zbliżoną do
tego warunku.

W pewnym przypadku, jak to przed¬
stawiono, lfcija sztuczna do przesuwania fa¬
zy zawiera dwie sekcje, które mogą być u-
żywane oddzielnie lub szeregowo. Sekcja
między zaciskami 1, 2 i 3, 4 daje przesu¬
nięcie fazowe o 22Vk stopniach, podczas
gdy sekcja następna, między zaciskami 5,
6 i 7, 8, daje przesunięcie fazowe o 45
stopniach. Łącząc te dwie sekcje szerego¬
wo ze sobą, otrzymuje się opóźnienie fazo¬
we O' 67 i/2 stopniach. W tym przypadku in¬
dukcja między zaciskami 1, 2 i 3, 4 będzie
wynosiła po 3, 94 milihenrów, a pojemność
każdej takiej sekcji będzie 0,0048 mikiro-
faradów. W następnej sekcji indukcje bę¬
dą po 8,19 milihenrów, a pojemności po
0,010 mikrofaraclów. W każdym przypad-
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ku charakterystyka impedancji wynosi 640
ogaów. Częstotliwość nośna będzie 10,3 ki-
locyklów.

Strata w amplitudzie odbieranych prą¬
dów mówiniczych, spowodowana niesprzy¬
jającym stosunkiem fazowym, może być
bardzo duża. Jeżeli przesuw fazowy przy
jednokrotnem. przechodzeniu danej liniji
jest 45 stopni, wówczas odbierany prąd
mówniczy jest teoretycznie zerem. Jeżeli
przy jednokrotnem przechodzeniu linji
przesuw fazowy oddala się od zera lub od
90 stopni lub od wielokrotności 90 stopni
o .11^4 stopni, wówczas strata w amplitu¬
dzie, spowodowana takiem odchyleniem,
jest rzędu 0,5 decybela. W pewnym przy¬
padku będzie rzeczą korzystną rozstrzy¬
gnąć, czy strata w amplitudzie mównicze-
go prądu odbieranego jest dostatecznie du¬
ża, aby usprawiedliwić koszt włączenia li¬
nji sztucznej do przesuwania fazy. Może to
być uzyskane zapomocą doświadczenia
próbnego. Wartość przedstawionej linji
sztucznej d0 przesuwania fazy jest jak za¬
wsze taka, aby zapewnić działanie przy nie
więkiszem jak ll1^ stopnia odchyleniu
przesunięcia od zera lub 90 stopni przy
jednoikrotnean przechodzeniu fali przez li¬
ii ję.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do sygnalizowania zapomocą

fal nośnych, znamienny -tern, że ma obu
stacjach jest zastosowana kombinacja z
dwulinjowych układów przewodzących
(33, 33'), które mogą działać oba jako mo¬
dulatory i demodulatory, łącznie ze źród¬
łem (40) fal nośnych, które jest przyłączo¬
ne tylko do jednej stacji między modula-
tor-demodulator (33) tej stacji a linję
przewodzącą (L).

2. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że modulator-demodulator (33 lub
33') stanowi na każdej stacji mostek linji
sztucznej, którego każde ramię zawiera
prostownik metalowy, podczas gdy limje
małej i wielkiej częstotliwości są dołączo¬
ne wpoprzek do różnych przekątni tego
mostku.

3. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że limja sztuczna (44) do przesu¬
wania fazy jest włączona w linję między
źródło (40) fal nośnych a modulator-de¬
modulator (33') na stacji odległej, przy-
czem elementy tej linji sztucznej są pro¬
porcjonalne tak, iż całkowity przesuw fa¬
zowy w tej linji dla fal o częstotliwości
nośnej jest równy czwartej części długo¬
ści fali lub jej wielokrotności całkowitej.

I n t e r n a t i o n a 1
Standard Electric

Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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